
COMUNE  DI  MONTELLA
Provincia di Avellino

Settore IV Tecnico Manutentivo

DETERMINAZIONE

269 - Data 05-11-2022             REG. GEN. N.  986  Data 05-11-2022N.

Oggetto: "Lavori di SISTEMAZIONE SPONDE FIUME CALORE IN LOCALITA'
STRATOLA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO". Determina a contrarre - CUP I74H20000500001

Addì 05 del mese di novembre dell’anno 2022 e nella casa comunale;
Il sottoscritto, nella qualità di Responsabile del Settore IV;

Premesso che:
con deliberazione di Giunta comunale Delibera G. C. n° 181 del 12/10/2022 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo ai lavori di “SISTEMAZIONE SPONDE FIUME CALORE IN
LOCALITA' «STRATOLA» MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO” per l’importo complessivo, come da quadro economico, di € 877.800,00 di
cui € 666.766,04 per lavori, oltre IVA, ed € 211.033,96 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
che il comune di Montella ha ottenuto un finanziamento per l’intervento di ” di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico - sistemazione sponde fiume Calore in localita' Stratola” codice CUP
I74H20000500001 per un importo pari ad € 798.000,00”, come risulta  dall’allegato 1 del Decreto
23 febbraio 2021 “Contributi ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in
sicurezza di edifici e del territorio anno 2021”;
che a seguito del DPCM del 28 luglio 2022, il finanziamento de quo è stato incrementato
all’importo di €. 877.800,00;
questo Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino
sottoscrivendo la relativa Convenzione del 5/4/2022 rep. n. 33 e Regolamento di funzionamento
adottati con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 25/03/2022;
alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5
del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione
stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del
possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali
richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla
stessa;
la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad adottare e rendere noto apposito vademecum
operativo esplicativo del funzionamento della medesima;

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
3
8
8
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
5
6
:
3
6



come previsto dall'art. 10 del Regolamento di funzionamento della SUA, rimangono comunque in
capo al Comune le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in
particolare la presa d’atto dell’aggiudicazione efficace;

Stabilito che, a norma dell’art. 52, comma 1.2, D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, la
procedura di gara in parola deve essere espletata dalla succitata Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Avellino in conformità agli indirizzi operativi disposti con la presente;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi per la
competenza in materia di appalti;

Visto l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con d.lgs. 18 aprile
2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del d.lgs. 12.4.2006 n. 163 approvato con d.P.R.
5.10.2010 n. 207 (per la parte tuttora vigente);

Visto il Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici approvato con
d.M.LL.PP. 19 aprile 2000 n. 145 (per la parte tuttora vigente);

Visto il verbale di validazione del 12/10/2022 con cui, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, il RUP
ha dichiarato che il progetto esecutivo dei lavori posto a base di gara è conforme alla vigente
normativa di settore e agli indirizzi e direttive della stazione appaltante preliminari alla progettazione;

Visto l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che fa salva per le stazioni appaltanti la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie anche per gli appalti pubblici sotto soglia comunitaria;

Viste le Linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

Considerato pertanto che, in forza delle predette norme codicistiche e regolamentari, sussistono i
presupposti di legittimità per appaltare con procedura aperta i lavori in oggetto che per loro natura
ricadono nella tipologia delle acquisizioni di cui agli artt. 36, comma 2, e 60 del c.c.p.;

Visto che per la procedura di gara di che trattasi la Stazione Unica Appaltante provvederà ad acquisire
il relativo CIG all’atto di indizione della gara, seppure il relativo contributo resta a carico di questo
Comune in qualità di Stazione Appaltante che dovrà provvedere al pagamento dello stesso su richiesta
della SUA;

Visti gli atti di gara costituiti dal bando e dal disciplinare di gara corredati di relativa modulistica e dal
progetto esecutivo, nei quali sono contenuti tutti gli elementi essenziali per l’esperimento della gara di
appalto e il compimento della procedura negoziata come per legge;

Visto l’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016 e l’art. 2 comma 6 e art. 3 comma 1 lettera a) del d.m.
2/12/2016 che disciplinano le modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sotto soglia
comunitaria, prevedendo, per la fattispecie di appalto di che trattasi, la pubblicazione del bando di gara
e, dopo l’aggiudicazione definitiva, dell’avviso di esito di gara sulla GURI e per estratto su almeno
uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel
luogo ove si esegue il contratto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;
Visto

Il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-
Il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-
Il D.Lgs 118/2011;-

Determinazione SETTORE IV TECNICO MANUTENTIVO n.269 del 05-11-2022 COMUNE DI MONTELLA

Pag. 2

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
3
8
8
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
5
6
:
3
6



La Legge n.55/2019, ed in particolare l’art.1, comma 1, lett. b), e successive modifiche ed-
integrazioni;
Le linee guida ANAC n.4;-

D E T E R M I N A
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare gli atti di gara prima elencati ritenuti essere esaustivi e conformi alla normativa2.
di settore;

di contrarre, a norma dell’art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2 e art. 60 del d.lgs. 50/2016,3.
l’appalto relativo all’affidamento dei lavori di “SISTEMAZIONE SPONDE FIUME CALORE
IN LOCALITA' «STRATOLA» MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO”, mediante procedura aperta gestita con sistema informatico ai sensi
degli artt. 44 e 58 del c.c.p. e perciò esperita tramite piattaforma telematica della stazione
appaltante, dell’importo complessivo a base d’asta di € 666.766,04 IVA esclusa, di cui €
8.854,19 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Il criterio di aggiudicazione è
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo
ex artt. 36 comma 9-bis e 95 commi 2 e ss. del d.lgs. 50/2016;

Di considerare a norma dell’art. 105 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e nel rispetto dei principi di4.
cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 :

– Le specifiche caratteristiche dell’appalto di particolare difficoltà tecnica e soprattutto la natura
altamente specialistica delle attività da svolgere, che tra l’altro ricadono in parte nella fattispecie
delle opere super-specialistiche ex art. 89 comma 11 del c.c.p. come definite dal D.MIT 248/2016,
per le quali sono richieste capacità e competenze professionali e imprenditoriali non comuni e/o
componenti di particolare contenuto tecnologico,

– La significativa consistenza economica di tali opere specialistiche che incidono per oltre il 10%
sull’importo a base d’asta,

che l’appalto deve essere eseguito direttamente ed esclusivamente dall’aggiudicatario, fatta5.
salva la possibilità di subappaltare quota parte dei lavori nei termini stabiliti negli atti di gara.
Le predette restrizioni di subappalto sono altresì correlate anche all’esigenza della stazione
appaltante di:

a) rafforzare il controllo del luogo di lavoro per garantire una più intensa tutela delle condizioni di
lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori;

b) prevenire il rischio di infiltrazioni criminali atteso che il contesto territoriale ove eseguire l’appalto
– da considerarsi in ambito esteso, ovvero almeno regionale, visto che trattasi di procedura aperta a
una vasta platea di operatori economici – è caratterizzato da fenomeni delinquenziali di ordine
storico, economico e sociale che favoriscono comportamenti di criminalità organizzata e, pertanto,
vanno contrastati con adeguate misure di prevenzione e strumenti di dissuasione;

c) rafforzare il controllo delle attività di cantiere atteso che il bene su cui si interviene è di interesse
paesaggistico, tant’è che è soggetto a specifico vincolo posto dalla Soprintendenza competente per
territorio: ciò esige un controllo particolare circa la professionalità dell’operatore economico e
l’adozione di specifiche misure tese a favorire l’unità esecutiva dell’opera attraverso il
mantenimento, per tutte le fasi realizzative, di omogenee capacità imprenditoriali, tecnologiche e
operative nonché l’interlocuzione diretta con il soggetto esecutore, evitando perciò eccessive
frammentazioni dell’appalto e/o intermediazioni tra stazione appaltante e chi esegue effettivamente
il lavoro, potenzialmente dannose per una prestazione a regola d’arte;

che la gara di appalto dei lavori in oggetto deve essere esperita dalla Stazione Unica6.
Appaltante della Provincia di Avellino − giusta Convenzione del 5/4/2022 rep. n. 33 di cui in
premessa − che ne curerà la relativa procedura in conformità dei corrispondenti atti approvati
con la presente determinazione;

che alla gara in parola sarà data diffusione nei modi e termini di legge, ai sensi e per gli effetti7.
degli artt. 36, comma 9, 29, 60, 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e degli artt. 2 e 3 del d.m.

Determinazione SETTORE IV TECNICO MANUTENTIVO n.269 del 05-11-2022 COMUNE DI MONTELLA

Pag. 3

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
3
8
8
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
5
6
:
3
6



2/12/2016, mediante pubblicazione del bando di gara e, successivamente all'avvenuta
aggiudicazione, dell'avviso di esito di gara di cui all'art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016;

di stipulare con l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera eeeee) e art. 59 comma 5-bis8.
del d.lgs. 50/2016, il contratto di appalto a misura e, pertanto, il prezzo convenuto può variare,
in aumento o in diminuzione, secondo la quantità effettiva della prestazione. Il contratto di
appalto fissa i prezzi invariabili per unità di misura e per ogni tipologia di prestazione. Ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, il contratto è stipulato mediante atto pubblico
notarile informatico;

di assumere l’impegno di spesa sul quadro economico di progetto per:9.
€ 375,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 830/2021;-

€ 3.500,00 quali spese, omnia comprensiva, per commissione giudicatrice;-

€ 3.200,48 quali oneri per attività della SUA, giusta art. 21 del regolamento di funzionamento;-

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10.
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

TRASMETTE
Ai sensi del vigente regolamento degli uffici e dei servizi il presente atto:

1)all’Ufficio di Ragioneria per il seguito di competenza;
2)al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio online del Comune per 15 giorni
consecutivi;
3)al Segretario Comunale ed al Sindaco.

Un esemplare del presente atto rimane depositato all’ufficio della Segreteria Comunale.

Il Responsabile
F.to Ing. Bozzacco Carmine

VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE
Art.183 comma 7 D.Lgs.267 del 18 agosto 2000

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa relativo alla presente determinazione.

Montella, lì 05-11-2022
                                                                                              Il  RESPONSABILE DEL SETTORE  II

                                                                            (F.to Dott.ssa Annamaria Nicastro)

    

Determinazione SETTORE IV TECNICO MANUTENTIVO n.269 del 05-11-2022 COMUNE DI MONTELLA

Pag. 4

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
3
8
8
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
5
6
:
3
6



===================================================================

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi,
a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio on.line del Comune, ai sensi dell’art. 32,
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L.
30.12.2009, n. 194, convertito nella legge 26.02.2010, n. 25.

Lì 05.11.2022 Il Responsabile della pubblicazione
(F.to Ing. Bozzacco Carmine)

===================================================================

Determinazione SETTORE IV TECNICO MANUTENTIVO n.269 del 05-11-2022 COMUNE DI MONTELLA

Pag. 5

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
3
8
8
8
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
5
6
:
3
6


